EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO N. 150, DE 21 DE SETEMBRO DE 2016.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias, considerando a decisão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, na Sessão N.
888, realizada em 16/09/2016, resolve divulgar que os seguintes Concursos Públicos para Docentes foram
homologados:

Edital de Abertura de Concurso Público N. 057, de 23 de abril de 2015,

publicado no DOU de 27 de abril de 2015.

Edital de Divulgação de Resultado N. 122, de 22 de agosto de 2016,
publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 24 de agosto de 2016.

Processo N. 23081.004800/2015-37
PROFESSOR ADJUNTO A
Departamento de Letras Clássicas e Linguística/CAL
Área: Teoria e Análise Linguística

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação
Ana Flávia Souto de Oliveira 8,78 1º lugar

Edital de Abertura de Concurso Público N. 140, de 29 de outubro de 2015,
publicado no DOU de 05 de novembro de 2015.

Edital de Divulgação de Resultado N. 040, de 04 de abril de 2016,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 07 de abril de 2016.

Processo N. 23081.014353/2015-24
PROFESSOR ADJUNTO A
Departamento de Artes Cênicas/Centro de Artes e Letras
Área: Artes/Teatro (Direção Teatral)

Não houve candidato aprovado.

Edital de Abertura de Concurso Público N. 154, de 30 de novembro de 2015,

publicado no DOU de 02 de dezembro de 2015.

Edital de Divulgação de Resultado N. 060, de 26 de abril de 2016,
publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 28 de abril de 2016.

Processo N. 23081.014691/2015-66
PROFESSOR ADJUNTO A
Departamento de Ecologia e Evolução/Centro de Ciências Naturais e Exatas
Área: Zoologia (Invertebrados)/Morfologia dos Grupos Recentes/Comportamento Animal/Taxonomia dos
Grupos Recentes

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação
Andressa Paladini  8,37 1º lugar
Aline Nondillo 7,12 2º lugar
Bianca Laís Zimmermann 7,02 3º lugar
Vanessa Barbisan Fortes 7,00 4º lugar

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

Edital de Abertura de Concurso Público N. 037, de 29 de março de 2016,

publicado no DOU de 1° de abril de 2016.

Edital de Divulgação de Resultado N. 123, de 24 de agosto de 2016,
publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 26 de agosto de 2016.

Processo N. 23081.000994/2016-82
PROFESSOR ASSISTENTE A
Departamento de Música/Centro de Artes e Letras
Área: Música (Trompete)

Candidatos classificados Nota final Classificação
Clayton Juliano Rodrigues Miranda 8,25 1º lugar
Anderson Lagoin Romero 7,83 2° lugar

Edital de Abertura de Concurso Público N. 046, de 08 de abril de 2016,
publicado no DOU de 13 de abril de 2016.

Edital de Divulgação de Resultado N. 121, de 22 de agosto de 2016,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 24 de agosto de 2016.

Processo N. 23081.014878/2015-60
PROFESSOR ADJUNTO A
Departamento de Educação Agrícola e Extensão Rural/Centro de Ciências Rurais
Área: Agronomia/Extensão Rural (Sustentabilidade, Economia e Agroecologia)

Candidatos classificados Nota final Classificação
Benedito Silva Neto 8,59 1º lugar
Alisson Vicente Zarnott 7,57 2° lugar
Maycon Noremberg Schubert 7,20 3° lugar

II - O prazo de validade do Concurso Público é de um ano a contar da publicação da homologação
no Diário Oficial da União, conforme legislação vigente.

                                                      Paulo Afonso Burmann
Reitor